
 
Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento 

e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania 

ex D.P.C.M. del 12/10/2023 

(Art. 4 D.L. 31 marzo 2023, n.35 convertito con modificazioni in L. 26 maggio 2023, n. 58) 

 

 ORDINANZA N.    

 

Il Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di 

adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, Presidente della Regione 

Siciliana, nominato con D.P.C.M. del 12 ottobre 2023 ai sensi dell’art. 4 D.L. 31 marzo 2023, n.35 

convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023, n. 58;  

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il decreto legge 31 marzo 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023, 

n. 58, “Disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la Calabria” 

che, all’art. 4, comma 7 bis, prevede, al fine di consentire il celere completamento del piano di 

adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, la nomina, con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, di un Commissario Straordinario per il 

coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada 

A19 Palermo-Catania;  

VISTO quanto stabilito dal comma 7 bis dell’art. 4 cit. del decreto legge n. 35/2023, che prevede 

che, per l'esercizio dei compiti assegnati, il Commissario straordinario e gli eventuali sub commissari 

nominati possono avvalersi delle strutture della società ANAS S.p.a. senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica;  

VISTO l’art. 4 del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

giugno 2019, n.55, rubricato “Commissari straordinari, interventi sostitutivi e responsabilità erariali” 

e, in particolare, i commi 2 e 3, che stabiliscono i poteri e le funzioni attribuite al Commissario 

straordinario per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 27 novembre 2023, al n. 3061, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana pro tempore è stato nominato Commissario straordinario per il 

coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada 

A19 Palermo-Catania;  

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 19 gennaio 2024 di nomina dei sub 

commissari, ai sensi comma 7 bis dell’art. 4 del decreto legge n. 35/2023;  

cecilia.lombardo
Font monospazio
5 del 29 settembre 2025



CONSIDERATO quanto previsto dal comma 7 dell’art. 1 del D.P.C.M. del 12 ottobre 2023, che 

dispone che il Commissario Straordinario possa avvalersi per la gestione commissariale delle 

strutture della società ANAS S.p.A., senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 7/CS A19 del 23 gennaio 2024, è stato trasmesso al 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’economia e delle finanze il “Piano 

degli interventi per l’adeguamento e la riqualificazione dell’autostrada A19 Palermo-Catania” nel 

quale è ricompreso l’intervento in oggetto individuato con il numero 15; 

VISTA la convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario e ANAS S.p.A. in data 28 febbraio 

2024; 

CONSIDERATO che, allo scopo di poter celermente stabilire le condizioni per l'effettiva 

realizzazione dei lavori, il Commissario Straordinario, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 4 del D.L. 

n. 32/2019 può operare in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo 

il rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

nonché delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza 

all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle 

disposizioni in materia di subappalto; 

VISTA la nota prot. n. 825021 del 24 settembre 2025, con la quale ANAS S.p.A. ha proposto al 

Commissario Straordinario di procedere all’approvazione della revisione del progetto esecutivo 

n.564207 del 30 ottobre 2020, per la successiva sottoscrizione del contratto applicativo nell’ambito 

dell’Accordo Quadro 161/20, Lotto 24 - Codice CIG A.Q. 851941185B (intervento n. 15); 

CONSIDERATO che il progetto n.564207 del 30 ottobre 2020 “Lavori di manutenzione 

straordinaria per la protezione delle pile in alveo del Viadotto Imera II tra i km 59+500 e 61+865 in 

entrambe le direzioni” è ricompreso nel “Piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 

Palermo-Catania” ed è individuato con il numero 15, cod. CUP MASTER: F17H02000140001; cod. 

CUP SLAVE: F37H16000330001; 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare la corretta esecuzione dei lavori, per i predetti interventi, 

è stata prevista l’occupazione temporanea (art. 49 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i) per le aree 

di cantiere e l’utilizzo di spazi per deviazioni provvisorie della viabilità esistente e spazi di manovra; 

VISTO l’art. 49 del D.P.R. 327/2001 che prevede la notifica dell’occupazione temporanea delle aree 

non soggette ad esproprio nelle forme degli atti processuali civili; 

CONSIDERATA la nota di ANAS S.p.A., CDG ST PA REG. UFF. U N. 0833224 del 26 settembre 

2025, con la quale ANAS S.p.A. ha prospettato al Commissario straordinario difficoltà anche 

operative e logistiche degli uffici notificazioni in organo alle Corti d'Appello dei Tribunali (UNEP) 

nella gestione delle missive attraverso la notifica nelle forme degli atti processuali civili che mal si 

conciliano con la straordinaria necessità e urgenza di semplificare le procedure di approvazione dei 

progetti commissariati;  

RITENUTA la straordinaria necessità e urgenza di emanare disposizioni volte a stabilire percorsi 

di accelerazione e di semplificazione procedurale per la realizzazione o il completamento di 

interventi infrastrutturali ritenuti prioritari;  



tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto, 

ORDINA 

che ANAS S.p.A. provveda agli adempimenti dell'invio e della notifica di ciascun atto o 

provvedimento correlato alla procedura di occupazione temporanea e contemplati dal D.P.R. n. 

327/2001, mediante il ricorso allo strumento della raccomandata con avviso di ricevimento e/o a 

mezzo posta elettronica certificata in luogo di quello della notificazione con le forme degli atti 

processuali civili.  

Al fine di assicurarne la massima trasparenza e conoscibilità, è disposta la pubblicazione del presente 

dispositivo sul sito istituzionale del Commissario Straordinario.  

 

 

       Il Commissario Straordinario 

   Presidente della Regione Siciliana 

                    Renato Schifani 

 

 


		2025-09-29T14:15:48+0200
	RENATO SCHIFANI




